Veniens igitur uoluntatique tuę morem gesturo mihi inprimis id mandati dedisti, ut tabulas quasdam directionum componerem, quę et usu faciles et iudicijs utiles essent⁴¹. Recte quidem animaduertisti difficultatem huius rei, quam profecto omnes astrologi tanquam horrendum scopulum uerentur⁴². Nemo omnium est, qui sese tantis rhetibus satis expedire possit⁴³, tametsi multiuaria⁴⁴ huius negocij praecepta passim reperiantur. Hali⁴⁵ nempe

³⁶ N perspicatissimo

³⁷ KN omnibus

³⁸ K quamuis

³⁹ K perhennem

⁴⁰ K [in margine] studij generalis condendi intentio

⁴¹ K essem

⁴² KN declinant

⁴³ K posset(?)

⁴⁴ N multifaria

⁴⁵ K [in margine] Hali. – Abū l-Ḥasan ,Alī ibn Abī l-Rijāl al-Shaybani (ismertebb alakban: Haly, Hali, Albohazen Haly filii Abenragel, Haly Abenragel, X–XI. sz.), arab asztrológus és

in quarto libro suo artem directionum asserit esse complementum iudicii natalis. Quamobrem opere precium decreuit compilare tabulas soluendi nodos, quę cum nostra tempestate nusquam reperirentur⁴⁶, parmensis quidam archidiaconus⁴⁷ auctorem secutus tales contexit ad medium sexti climatis, imbecilles tamen ac a mente Ptolomei⁴⁸ eiusque commentatoris, imo⁴⁹ et ab opinione prop[r]ia, quod fedissimum est, longe alienas. Nam et ipse modum dirigendi per spheram solidam officio semicirculi meridiano et orizonti coeuntis summopere laudat et Ptolemęum⁵⁰ idem, quod uerum est sensisse arbitratur. Postremo tamen in tabulis suis ponit fiduciam, ignorans utique quantum his duobus modis interesse possit discrimen, quod re uera quinque gradus – absurdum dictu – nonnunquam excedit. Erit forsitan, qui ptolemęum⁵¹ clarissimum eiusdem quoque uicij insimulabit⁵², quippe qui in tercio quadripertiti sui agens de spacio uitae paulo antequam ad duos dirigendi modos descendit, totius artis iacit fundamentum, necessarium quidem ratus in directione sequentis loci positionem similem fieri positioni antecedentis. Id autem nequaquam accidere⁵³, nisi locus sequens traducatur ad semicirculum, in quo reperiebatur⁵⁴ locus antecedens, quod et hali expositor eius confirmat. Verum duo modi eius cum exemplis a computatione⁵⁵ directoria, qua memoratus parmensis ac pene omnes alij utuntur, non discrepat. Quid igitur de tam prudenti quam eruditissimo uiro sentiemus? Nunquid tantum philosophum repugnantes⁵⁶ asseruisse sententias impune suspicabimur? Credo equidem ptolemęum⁵⁷ et serio tradidisse fundamentum artis per semicirculos huiusmodi et modum numerandi apprime calluisse quamuis difficile⁵⁸ adeo, ut perplexum potius redderet auditorem, quam doctum. Satius ergo